Signum + manibus Rodulfo et Ioh(an)n(e)s seu Alber|to testes.34 
(SN) Rogerius notarius sacri 35| palacii rogatus subscrip36|si, postradita 

co(m)plevit | et dedit.37 

(a) Il tratto di penna nel sopralineo, in corrispondenza della -r di dar, non pare possa essere riconosciuto come segno abbr.      

(b) -a è corr. su altra lettera.      (c) Il tratto di penna nel sopralineo, in corrispondenza di -u-, non pare possa essere interpretato 
come segno abbr.      (d) -r- pare corr. su altra lettera principiata.      (e) La seconda e è addossata al secondo gambo di -n-      (f) 
-a- è corr. da altra lettera.      (g) Il tratto di penna nel sopralineo, in corrispondenza della seconda e, non pare possa essere in-
terpretato come segno abbr.      (h) A sigolis      (i) -a- pare corr. da altra lettera principiata.      (j) -|i- è coperta da macchia 
forse dovuta a correzione.      (k) Segue ut iterato.      (l) Così A.      (m) -n- pare corr. da altra lettera, forse t erroneamente an-
ticipata.      (n) Nel sopralineo, in corrispondenza di -m, segno abbr. (lineetta orizzontale) superfluo.      (o) Così A.      (p) Il 
tratto di penna nel sopralineo, in corrispondenza di -or, non pare possa essere interpretato come segno abbr.  

15 
1052 marzo 29, Mantova. 

Bonifacio di Canossa marchese, di legge longobarda, promette a Otta, badessa del 

monastero di San Salvatore e Santa Giulia qui dicitur Novo edificato all’interno 
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(SN) Hanni ab incarnatione domini 
nostri Iesu Christi milleximo quinquage-
ximo secundo, secundo Enricus gr(ati)a 
Dei i(m)perator augustus, 1| hanno 
i(m)perii eius sesto, quarto kal(en)d(a)s 
ap(re)lis, ind(icione) quinta. Tibi (a) 
do(m)na Ottane, abbatipsa de moneste-
rio Do(m)ni Salvatoris et 2| Sancte Iulie 
qui dicitur Novo et est fundatum infra ci-
vitate Brisia, ego in Dei nomine 
do(m)nus (b) Bonefacio marhio, qui pro-
feso sum ex nacione mea (c) le3|gem vive-
re Lungobardorum (d), p(resens) p(resen-
ti) dixi: promitto et spondeo me ego qui 
supra do(m)nus Bonefacio, unacum meis 
(e) filiis, filiabus vel ehredes ut amodo 4| 
null’u(m)quam in te(m)pore non abea-
mus licenciam nec potestatem per nul-
lumvix ingenium nullamque ocasione, 
quod fieri (f) potest, agere nec causare 5| 
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Anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quinqua1|gesi-
mo secundo, secundus (a) Henricus 
gr(ati)a Dei imperator augustus, anno 
i(m)perii eius sexto, 2| quarto kalendas 
aprilis, indic(ione) quinta. Tibi domnȩ 
Otte, abb(atis)sȩ  de mona3|sterio 
D(om)ni Salvatoris et Sanctȩ Iuliȩ quod 
dicitur Novum et est fundatum infra 4| 
civitatem Brixiȩ, ego in Dei nomine 
domnus Bonefacius marchio, qui 
pro5|fessus sum ex natione mea lege vi-
vere Longobardorum, p(resens) p(re-
senti) dixi: promitto, 6| spondeo me 
ego qui supra domnus Bonefacius, una-
cum meis filiis, filiabus vel 7| heredes ut 
amodo nullo umquam in t(em)pore non 
habeamus licentiam nec po8|testatem 
per nullumvix ingenium nullamque oc-
casionem, quod fieri potest, 9| agere nec 

della città di Brescia, di non avanzare rivendicazioni sulle curtes di Migliarina e di 
Sermide, ricevendo dalla badessa quale launechild un cappello.  

Originale  interpolato, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, II/5 [A]. Copia  semplice del  sec.  XII, 

prima metà, ivi, II/5 bis [B]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 4v (alla data «1052 marzo») da A e B. Nel ver-
so di A, di mano del sec. XII, la medesima forse dell’aggiunta nella riga finale: «[…] <non è possibile sta-
bilire l’entità della lacuna> [Bonefa]cio mar[ch]io et quam confirmavit Matildis comitissa <segue, prima 
della fine del rigo, mitissa iterato ed eraso> | filia ei[us]dem ma[r]chionis»; di mano del sec. XIII: «§ De 
Miarina»; di mano forse del sec. XIV: «De curte Miarina»; segnatura «P/6» e, di mano Affarosi: «XIV. F. 
3»; «C» (sigla? sec. XIII?) e altre quattro lettere: «[.]cha», forse probationes pennae. Altre annotazioni 
tarde. Nel verso di B, della medesima mano del sec. XII a cui si deve l’annotazione nel verso di A: 
«Exemplum carte refutationis de Miliarina et de Sermeda quam <quua(m) con la prima u depennata> Bo-
nifatius | marchio fecit domne Otte abatisse»; di mano del sec. XIII: «§ De Meierina»; di mano del sec. 
XV: «Ad Miarinam»; segnatura «P/7» e, di mano Affarosi: «IV. B. 22».  

Trascrizione, TORELLI-GATTA, Le carte, pp. 4-6, n. 3; GOEZ, W. GOEZ, Die Urkunden und Briefe der 

Markgräfin Mathilde, dep. 89.  
Regesto, CARBONI, A Migliarina, p. 111 n. 14.  
Cf.  AFFAROSI, Memorie Istoriche, I, p. 377 n. XI; CARBONI, A Migliarina, p. 97; MURATORI, Antiqui-

tates, V, col. 561.  
La pergamena di A presenta iscurimenti lungo i margini e alcune macchie scure nella parte destra del 

dettato. È visibile l’usura causata dalle antiche piegature orizzontali e verticali. Il tratto di destra del s i-
gnum iniziale è utilizzato anche come asta della «h» iniziale di «hanno» all’inizio della seconda riga. La 
pergamena di B presenta un piccolo foro dovuto a difetto di preparazione all’altezza della riga 17.  

adversus te qui supra do(m)na Ota abba-
tipsa tuisque succesatrices, seu pars pre-
dicto monesterio, nominative de curte 
qui dicitur Miliar[i]6|na et Sermetha (g) 
cum casis, curtis, areis, ca(m)pis, vineis, 
pratis (h), pascuis, silvis, stalareis, ripis, ru-
punis (i) ac palutibus, molendinis et pisca-
cio7|nibus, coltis et incoltis, divisis et in-
divisis, unacum finibus, terminibus, acce-
sionibus et uxibus aquarum aquarumque 
ductibus (j), cum omni 8| iur(e) ac iacen-
ciis et pertinenciis earum rerum qui ad 
eadem curte pertinet, omni et ex omni-
bus, inintegrum, dicendum quod mihi 
qui supra do(m)nus Bo9|nefacio marhio 
exinde aliquit perteneat (k) nec pertinere 
debead, set omni (l) te(m)pore ego et 
meis filiis, filiabus vel ehredes exinde ta-
citis [et] 10| c(on)tenti permanere debe-
ad. Quit si amodo aliquando te(m)pore 
ego qui supra do(m)nus Bonefacio mar-
hio aut meos ehredes tibi cui supra 
do(m)na 11| Oto abb(atips)a tuisque (m) 
succesatrices seu pars predicto moneste-
rio, aut cui pars predicto monesterio de-
derit, de predicta curte 12| qui supra legi-
tur (n) agere aut causare vel remover(e) (o) 
presu(m)serimus et tacitis exinde omni 
te(m)pore non permanserimus, vel (p) si 
aparuerit ullum datum aut fac13|tum vel 
colibet scriptum quod ego exinde (q) in 
aliam partem dedisem aut fecisem et cla-
ruerit, tunc c(on)ponere promitto (r) me 
ego qui supra do(m)nus Bone14|facio 
marhio, unacum meos ehredes, tibi cui 
supra do(m)na Oto abb(atips)a (s) tui-
sque succesatrices seu a pars predicto 
monesterio dubla 15| querimonia unde 
agerint aut causaverint, et insuper pena 
arige(nti) den(ariis) bonis Papiensis libra 
centum. Quidem et ad anc c(on)firman-
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causare adversum te quȩ supra domnam 
Ottam abb(atis)sam tuasque suc10|ces-
satrices seu partem predicti mon(aste-
rii), nominative (b) de curte quȩ dicitur 
Milia11|rina et alia quȩ vocatur Serme-
da, cum casis, curtis, areis, ca(m)pis, vi-
neis, pratis, 12| pascuis, silvis, stalareis, 
ripis, rupanis (c) ac paludibus, molendi-
nis et pisca13 |tionibus, cultis et incultis, 
divisis et indivisis, unacum finibus, ter-
minis, accessionibus 14| et usibus aqua-
rum aquarumque ductibus, cum omni 
iure ac adiacentiis et pertinentiis earum 
15| rerum quȩ ad easdem curtes perti-
nent, omnia et ex omnibus, inintegrum, 
dicendum quod mi16|chi qui supra 
domno Bonefacio marchioni exinde ali-
quid pertineat nec 17| pertinere debeat, 
sed omni t(em)pore ego et mei filii et fi-
liȩ vel heredes exinde taciti et 
c(on)18|tenti permanere debeant. Quod 
si amodo in aliquo t(em)pore ego qui su-
pra domnus Bonefacius 19| marchio aut 
mei heredes tibi cui supra domnȩ Ottȩ 
abb(atis)se tuisque successatri20|cibus 
seu parti predicti mon(asterii), aut cui 
pars predicti monasterii (d) dederit, de 
predi21|ctis curtibus quȩ supra (e) legun-
tur agere aut causare vel removere pre-
su(m)pserimus 22| et taciti exinde omni 
t(em)pore non permanserimus, vel si 
apparuerit ullum da23|tum aut factum 
vel quodlibet scriptum quod ego exinde 
in aliam partem dedissem 24| aut fecis-
sem et claruerit, tunc co(m)ponere pro-
mitto me ego qui supra 25| domnus Bo-
nefacius marchio, unacum meis heredi-
bus, tibi cui supra domnȩ 26| Ottȩ 
abb(atis)sȩ tuisque successatricibus seu 
parti predicti mon(asterii) duplam 
que27|rimoniam unde egerint aut causa-